Урысые Федерациер
Адыгэ Республикэм

Муниципальнэ образованиеу
 «Абадзэхскэ къоджэ псэупIем»

и администрацие

385774, ст. Абадзэхскэ,
ур. Винникэр, 52

Тел.: 5-72-53

Российская Федерация
Республика Адыгея Администра-

ция
муниципального образования

«Абадзехское сельское поселение»

385774, ст. Абадзехская,
ул. Винника, 52

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА   АДЫГЕЯ
МАЙКОПСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АБАДЗЕХСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 «   28   »     10       2020     года                                                                          №_105___

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Об  обеспечении  без-
опасности  дорожного  движения  на
территории  муниципального образо-
вания  «Абадзехское   сельское  по-
селение » на 2021-2023 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  на
основании Бюджетного  кодекса  Российской Федерации,  Федерального Закона от
10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановления Пра-
вительства Российской Федерации от 03.10.2013  г. №864 «О федеральной  целевой
программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах», ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования  «Абадзехское сельское посе-
ление»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную   программу «Обеспечение безопасности дорож-

ного движения на территории муниципального образования «Абадзехское сельское
поселение» на 2021-2023гг.» согласно приложению 1.

2. Предусмотреть финансирование мероприятий, включенных   в программу, из
бюджета муниципального образования «Абадзехское  сельское поселение» 2021-2023
годы при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

3.Обнародовать   настоящее  постановление на информационном стенде адми-
нистрации МО «Абадзехское сельское поселение» и  разместить на официальном ин-
тернет – сайте Администрации муниципального образования «Абадзехское  сельское
поселение» абадзехская.рф

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Абадзехское сельское поселение»                                                           А.В. Гучетль

Приложение
к   постановлению  администрации
№___   от «___»_________2020 год

Муниципальная    программа
 «Об обеспечении безопасности дорожного движения на территории муници-

пального образования «Абадзехское  сельское поселение»
на 2021 – 2023 годы»

Паспорт Программы

Наименование Программы Муниципальная    программа  «Об обеспечении безопасности
дорожного движения на территории муниципального образова-
ния «Абадзехское сельское поселение» на 2021 – 2023 годы»

Основание для разработки Федеральный закон Российской Федерации «Об общих принци-
пах местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Устав муниципального образования
«Абадзехское сельское поселение»

Разработчик  Программы Администрация муниципального образования « Абадзехское
сельское поселение»

Цель Программы Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорож-
но-транспортных происшествий

Задачи Программы -  предупреждение  опасного  поведения  участников  дорожного
движения и водителей транспортных средств;
-  совершенствование требований,  касающихся конструктивной
и эксплуатационной безопасности транспортных средств и меха-
низмов реализации;
- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков
на улично-дорожной сети муниципального образования «Туль-
ское сельское поселение»;
- совершенствование правового, информационного, организаци-
онного и технического обеспечения контрольной деятельности.

Сроки реализации 2021 – 2023 гг.
Исполнители основных ме-
роприятий

Администрация муниципального образования « Абадзехское
сельское поселение»

Источники и объемы фи-
нансирования программы

Общий объем финансирования программы на 2021– 2023 гг.
осуществляется за счет бюджета муниципального образования «
Абадзехское сельское поселение», и иных бюджетных поступле-
ний

Система организации
контроля за исполнением
Программы

Администрация муниципального образования « Абадзехское
сельское поселение»

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-

Сокращение количества лиц, пострадавших и погибших в ре-
зультате дорожно-транспортных происшествий, улучшение ка-

граммы и показатели со-
циально-экономической
эффективности

чества улично-дорожной сети

Введение

Муниципальная    программа «Об обеспечении безопасности дорожного движе-
ния  муниципального  образования  « Абадзехское сельское  поселение»  на  2021  –
2023 годы» предусматривает решение задач по сокращению количества  лиц,  по-
страдавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сниже-
ние  детского  дорожно-транспортного  травматизма,  улучшение  состояния  улич-
но-дорожной сети.

 Данная программа позволит:
-  повысить  уровень  взаимодействия  администрации  муниципального  об-

разования «  Абадзехское сельское поселение», ОГИБДД Отдела МВД России по
Майкопскому району, школ и дошкольных учреждений муниципального образова-
ния;

- сократить количество дорожно-транспортных происшествий на террито-
рии муниципального образования « Абадзехское сельское поселение»;

-  улучшить  состояние  улично-дорожной  сети  для  создания  комфортных
условий для участников дорожного движения;

 повысить уровень информирования взрослого населения и детей о пра-
вилах дорожного  движения.

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения программны-
ми методами

Задача обеспечения безопасности дорожного движения в муниципальном об-
разовании « Абадзехское сельское поселение»  непосредственно связана с результа-
тами социально-экономических преобразований, развитием гражданского общества
и не может быть решена без совместных усилий государства и общества, без обще-
ственной поддержки и  участия  широких слоев  населения  в  реализации  государ-
ственных программ и проектов.

Проблема дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образова-
нии « Абадзехское сельское поселение» представляет угрозу безопасности граждан.

К основным факторам, определяющим причины определенного уровня ава-
рийности в муниципальном образовании « Абадзехское сельское поселение» следу-
ет отнести:

1) отсутствие эффективных механизмов реализации государственной поли-
тики, механизмов финансирования и стимулирования деятельности по повышению
безопасности дорожного движения на республиканском и муниципальном уровнях;

2)  пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со сто-
роны участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержка ме-

роприятий со стороны общества, отсутствие должной ответственности у руководи-
телей всех уровней;

3) низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке
дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и не-
брежность пешеходов и водителей при управлении транспортными средствами;

4) недостатки технического обеспечения мероприятий по безопасности до-
рожного движения.

Особенно тревожной является ситуация с ростом числа автомототранспорта,
находящегося в частном владении. Это объясняется не только увеличением плотно-
сти транспортного потока, уровнем профессиональной подготовки водителей, но и
рядом  других  факторов,  среди  которых  важное  место  занимает  низкий  уровень
транспортной культуры участников дорожного движения.

Как и многие другие бедствия, ДТП отражаются на положении конкретных
групп населения, причем наиболее уязвимыми участниками дорожного движения
являются пешеходы – из-за отсутствия средств защиты, которые помогли бы им
уменьшить тяжесть последствий аварий на дорогах.

Снизить риск происшествий можно посредством перевода движения из ре-
жима высокого риска в режим низкого риска.

К мерам по повышению безопасности дорожного движения можно отнести:
1) совершенствование организации и условий дорожного движения;

2) совершенствование контрольной деятельности в области обеспечения без-
опасности дорожного движения;

3) улучшение качества улично-дорожной сети.

2. Цели и задачи

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и
их имущества, повышение гарантий их законных прав и безопасные условия движе-
ния на дорогах и улицах муниципального образования « Абадзехское сельское посе-
ление».

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1) предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и

водителей транспортных средств;
2) совершенствование требований, касающихся конструктивной и эксплуата-

ционной безопасности транспортных средств и механизмов реализации;
3)  ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на  улич-

но-дорожной  сети  муниципального  образования  «  Абадзехское сельское
поселение»;

4)  совершенствование  правового,  информационного,  организационного  и
технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности.

3. Основные мероприятия

Повышение  дорожной дисциплины участников  дорожного  движения,  улучшение
качества улично-дорожной сети.

Основной целью является сокращение аварийности за счет повышения эф-
фективности контрольной деятельности путем совершенствования правового, орга-
низационного, информационного и технического обеспечения.

Для реализации указанной цели предполагается решение следующих задач:
1)  создание системы эффективного взаимодействия контрольно-надзорных

органов в сфере безопасности дорожного движения;
2) обеспечение комфортных условий дорожного движения путем улучшения

состояния улично-дорожной сети муниципального образования « Абадзехское сель-
ское поселение».

В целом совершенствование работы контрольно-надзорных органов за до-
рожным движением включает в себя:

1) организацию системы мониторинга и анализа движения автотранспортных
средств, выявление загруженных участков, мест концентрации ДТП;

2) совершенствование организации, контроля и технического обеспечения
безопасного содержания дорог в зимний период.

Агитационно-профилактическая  работа.  Профилактика  детского  дорож-
но-транспортного травматизма.

Политику в работе с участниками дорожного движения следует строить с
учетом потенциальной сознательности пешехода и водителя. Реализация данной ра-
боты требует активизации деятельности по созданию стандартов обучения правил
дорожного движения различных категорий участников дорожного движения, обес-
печению образовательных учреждений научно-методической, учебной и материаль-
но-технической базой.

С учетом этого в проект включены мероприятия по совершенствованию си-
стемы  формирования  безопасного  поведения  участников  дорожного  движения,
основными элементами которого являются:

1) формирование системы стандартов безопасного поведения участников до-
рожного движения;

В рамках проекта предусматривается осуществление комплекса профилакти-
ческих мер с использованием средств массовой информации:  публикация в район-
ной газете «Маяк» информационных статей, выступлений руководителей и специа-
листов  с  разъяснением  состояния  БДД  и  государственных  мер  по  обеспечению
БДД.

Осуществление названных мер обеспечит привлечение внимания населения
к проблеме БДД, общественную поддержку проводимых мероприятий и формиро-
вание норм безопасного поведения участников дорожного движения.

Совершенствование организации дорожного движения.

Основной целью настоящего проекта является снижение уровня риска воз-
никновения ДТП путем разработки и применения более эффективных схем, методов
и средств организации дорожного движения, совершенствования условий дорожно-
го движения  на территории муниципального образования. Средством достижения
поставленной задачи является реализация комплекса мероприятий по ликвидации и
профилактике возникновения опасных участков дорог и опасных условий движе-
ния.

Мероприятия  Программы  (Концепции)  способствуют  общему  улучшению
дорожных условий и устранению участков концентрации ДТП.

Проверки состояния тротуаров и автодорог показали, что в результате не-
принятия своевременных мер и несоблюдения межремонтных сроков на дорогах и
тротуарах образовались значительные повреждения проезжей части и обочин. Мно-
гие ограждения пришли в негодное состояние, установлены по старым норматив-
ным документам и в настоящее время не отвечают предъявленным требованиям. На
многих участках дорог имеются ямы, выбоины, продольные и поперечные трещи-
ны, разрушения кромки проезжей части и занижение обочин. Такое положение дел
особо остро проявляется после зимней эксплуатации.

Одна  из  причин  неудовлетворительного  содержания  дорог  -  отсутствие
должного финансирования для обеспечения нормативных межремонтных сроков.

В первую очередь мероприятия по ОДД ориентированы на устранение мест
концентрации ДТП, выбор скоростных режимов с учетом особенности улично-до-
рожной сети (далее -  УДС) и интенсивности транспортных потоков,  сокращение
числа аварийно-опасных ситуаций.

При планировании развития дорожной инфраструктуры будет предусмотре-
но  создание  новых  транспортных  коридоров,  имеющих систему  альтернативных
маршрутов, предоставляющих участникам движения безопасные и комфортабель-
ные условия объезда наиболее загруженных участков УДС

В состав проектов должны включаться следующие виды дорожных работ:
1) установка дорожных ограждений и знаков, строительство светофоров, на-

несение дорожной разметки;
2) устройство искусственного освещения с целью снижения аварийности в

темное время суток;
3) строительство тротуаров;
4) реконструкция улиц поселения.
Для  эффективной  и  своевременной  реализации  мероприятий  по  общему

улучшению дорожных условий и устранению участков концентрации ДТП предпо-
лагается повысить обеспеченность п. Тульского современными техническими сред-
ствами и материальными ресурсами, в том числе дорожными знаками и светофора-
ми.

Приложение 1
к муниципальной    программе «Об обеспече-

нии безопасности дорожного движения на
территории муниципального образования

«Абадзехское  сельское поселение» на 2021-
2023 гг.»

Перечень программных мероприятий
муниципальной    программы  «Об обеспечении безопасности дорожного дви-

жения на территории муниципального образования «Абадзехское сельское по-
селение»

на 2021 – 2023годы»

Планируемые мероприятия
Ориентировочная стоимость работ, тыс. руб. (по годам)

2021 год 2022 год 2023год Итого

1 2 3 4 5 6

5 Восстановление уличного осве-
щения

323 325 330 978

6 Установка и ремонт дорожных
знаков на территории муници-
пального образования

113 115 115 343

7 Содержание автомобильных до-
рог местного значения в зимнее и
летнее время .

1061 1065 1065 3191

Итого 1497 1505 1510 4512